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Cene hrane će rasti
do leta sledeće godine
• Cene hrane će rasti sve dok bude rasla cena goriva, kaže Milan Prostran, agroekonomista.  ● ●  strana 4
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U eri globalizma u kojem 
živimo ne bi se reklo da moto 
iz naslova uopšte važi. Libe-
ralni kapitalizam, koji smo 
sami hteli, toliko nas je do 
sada, (dugo i traje u svom naj-
divljijem obliku), istrenirao 
da živimo u vremenu parole 
snađi se, uzmi, zgazi, laži... i 
onda kada se od toga napravi 
kapital u ovom divljem kapi-
talizmu, a pravi se, e onda se 
kaže takav se snašao, sposo-
ban je i slično. Jer sistem je to 
omogućio, jer moto novog si-
stema je „država ne može da 
se stara o tebi i da ti obezbe-
đuje bilo šta, jer  svaki poje-
dinac je dužan i zaslužan za 
svoju sudbinu“. A onda ako 
je tako, a jeste, snađi se, gazi 
preko leševa, pa i kradi, jer 
ovaj sistem pokazuje i da ne 
moraju da te uhvate i da ne 
moraš da odgovaraš za svoje 
loše postupke, jer šta je loše, 
a šta dobro...? Ko je to danas 
ovde zadužen da procenju-
je? Tako da možeš biti lažnog 
zvanja i znanja, nadri struč-
njak, a najpre lažni čovek. 
I kakve sve to veze ima sa 
naslovom? Pa ima, jer ovaj 

„naš“ liberalni kapitalizam sa 
svojim prvacima baš najbolje 
ne stoji i nešto dobro ne ide. 
Već je vidno da se raspodela 
socijalnog bogatstva sve više  
pregrupiše u jedne ruke ili u 
jednu grupaciju, kojoj samo 

lično dobro ide, a ostalo, ono 
čime se ona bavi u društvu, 
ne ide najbolje. Išlo bi da u toj 
bogatoj socijalnoj grupaciji, 
odnosno sposobnoj i snažnoj, 
ima znanja, ima etike, ima 
vrednosti. Ne bismo rekli 
da smo postali društvo bez 
pravih ljudi od znanja, ljudi 
od umeća, ljudi od ljudsko-
sti...Njih ima. Samo su za-
postavljeni ili nestali i čekaju 
da prođe ovo vreme u kome 
je sve nemoguće postalo 
moguće. Kada dođu druga 
vremena i kada ovaj primi-
tivni divlji kapitalizam posta-
ne kapitalizam primera radi 
onog na zapadu, onda će tre-
bati neki ljudi od znanja i od 
zvanja. Da nije tako zar bi 
ovaj zapad „usisavao“ toliko 
naših mladih, školovanih, ali 
i radnika, majstora, pa i  sred-
njih godina, koji odlaze ma-
sovno na taj „truli zapad“ i 
to ne više samo zbog para i 
standarda nego i zbog želje 
da žive u uređenim država-
ma, kojima trebaju ljudi od 
znanja i obrazovanja, jer pro-
gresivno društvo se gradi sa 
ljudima od formata. A  one 
ljude od formata koji ipak 
ostaju ovde, treba gledati kao 
poseban kapital i sačuvati, za 
neka bolja vremena, ona ipak 
nekada dođu  i na ovim pro-
storima...

Najveći kapital su
ljudi i znanje

Ovo prestižno priznanje 
dobio je profesor dr Rado-
van Pejanović, na nedavno 
održanim 42. oktobarskim  
susretima i dodeli Pupinovih 
medalja u bantskom Idvoru. 
Za one koji ne znaju profe-
sor  je „naše gore list“, naš su-
građanin iz Bačkog Dobrog 
Polja. Svako ko iole poznaje 
njegovu radnu i profesional-
nu karijeru, ni najmanje se 
ne čudi što je priznanje stiglo 
dr Pejanoviću, jer je stiglo u 
prave ruke. Za one koji ne 
znaju prenosimo samo deo 
iz biografije univerzitetskog 
profesora čija karijera traje  
50 godina i koji je svoj radni 
vek i život posvetio mladima, 
prošao sav onaj put od asi-
stenta do profesora, koji je 
zahtevao naučno istraživač-
ki rad. Radio je u timovima 
koji su promovisali znanje i 
uspeh, rezultat je bio podi-
zanje ugleda i nivoa Poljopri-
vrednog fakulteta u Novom 
Sadu, a kako sam kaže nje-
gova misija jeste bila obra-
zovanje i rad sa mladima. 
Bavio se kao i danas huma-
nitarnim radom, filantropi-
jom i jedan je  od osnivača 
Fondacije za izgradnju sta-
nova mladih naučnih radni-
ka i umetnika Univerziteta u 
Novom Sadu. Sve to bio je deo 
referenci koje su ga kvalifiko-
vale za ovo prestižno prizna-
nje. Zahvaljujući se na pri-
znanju profesor dr Pejanović 
je rekao da mu puno znači jer 

nosi ime jednog našeg veli-
kana,  jednog velikog genija 
našeg i svetskog. Dodajući 
da je poznato da mi imamo 
nekoliko svetskih velikana 
kao što su Tesla, Milanko-
vić, Pupin. „To su ljudi koji 
predstavljaju nas i koji nose 
slavu našeg naroda. Tako da 
dobiti priznanje koje nosi 

naziv Pupinova medalja je 
velika čast. Posebno ako se 
zna da su jednu takvu meda-
lju poneli, a da ne zvuči pre-
tenciozno, jer to su istorijske 
činjenice, ličnosti kao što je 
Ajzenhauer, američki pred-
sednik u dva mandata, No-
belovac Isak Rabin, mnogi 
eksperti, generali iz vojnih 
nauka i naši veliki akademi-
ci, tako da je to veliko zado-
voljstvo“. Profesor dr Pejano-
vić danas je u timu Naučnog 
Fonda Republike Srbije, kojeg 

vodi  Marijana Dukić Mijato-
vić i zajednički i timski i sada 
radi na realizaciji mnogih 
međunarodnih i domaćih 
projekata. Kao iskusni eko-
nomista i agroekonomista 
trenutno je u timu za ratar-
stvo i povrtarstvo Instituta 
od posebnog nacionalnog in-
teresa u funkciji nekoga ko 

pomaže u finansijskoj konso-
lidaciji. Profesor smatra da se 
i danas u eri globalizma može 
biti uspešan „i zato je Pupin 
naš uzor, model, učitelj, a po-
sebno mladim ljudima, nje-
gova kultna knjiga „Od paš-
njaka do naučenjaka“ govori 
sve kako jedan dečak može iz 
jednog siromašnog srpskog 
sela da postane počasni, vr-
hunski i jedan od najcenje-
nijih građana najjače zemlje 
na svetu.

Redakcijski komentar

• „Za izuzetne rezulta-
te u naučno istraživač-
kom radu na afirmaci-
ji srpskih velikana na-
uke, posebno Mihajla 
idvorskog Pupina i za 
doprinos razvoju ino-
vacijskog pokreta“.

„U globalizovanom društvu gde se sistem vrednosti umno-
gome promenio, gde smo mnoge stvari zagadili, a mnoge 
prave zamenili lažnim. Gde je trka za materijalnim posta-
la imperativ, gde smo  prave duhovne, intelektualne, obra-
zovne  vrednosti degradirali. Zato nam je potrebno i to se 
može od Pupina naučiti, za njegov sistem vrednosti i nje-
govo insistiranje na moralnom. On je bio izuzetno bogat  
njegovi patenti su vredni i danas, 2014. i 2015. Unesko ga 
je proglasio tvorcem moderne mobilne telefonije. Ali on 
je živeo skromno bio je dobrotvor, davao i pomagao Srbiji.
Pomagao svoje sunarodnke mlade studente. Dakle mora-
mo se menjati, raditi na tome, moramo uvesti etičke nor-
me koje smo zaboravili i zapostavili“, kaže dr Pejanović.

Moramo vratiti etičke norme

Moja
misija je
obrazovanje
i rad sa
mladima

Profesor dr Radovan Pejanović 
dobitnik Pupinove medalje
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Poslednjih dana velika gu-
žva je i u Dečijoj ambulanti 
DZ „Veljko Vlahović“ u Vr-
basu. Mnoga deca se javlja-
ju sa simptomima korona 
virusa i odmah se testiraju. 
Sve više je COVID pozitiv-
ne dece, na sreću sa blažim 

simptomima i na kućnom le-
čenju.

U COVID ambulanti u Vr-
basu, svakodnevno je oko 
100 pacijenata na testiranju, 
a oko 60 odsto njih je pozitiv-
no. Iz Doma zdravlja „Velj-
ko Vlahović“ poručuju da 

se vakcinacija protiv infek-
cije COVID 19 vrši svakog 
radnog dana i pozivaju gra-
đane, a posebno apeluju na 
građane koji još uvek nisu 
primili prvu dozu, da to što 
pre učine.

Sve veća gužva i u Dečijem dispanzeru

• Pokrajinska vlada je  Domu zdravlja „Veljko Vlahović“  i Opštoj bolnici 
Vrbas isporučila po jedno novo vozilo.

U Kuli sastanak sa austrijskom organizacijom

Aneta Goranović, direktorka marketinga 
lista «Danas» gošća Sekcije žena 
Samostalnog sindikata Vrbasa

Kako se bori za 
promenu svakodnevice?
• Mediji i položaj žena u našem društvu, te prilika 
za mlade da se obrazuju i rade bile su tema Sekci-
je žena o kojoj je govorila gošća Aneta Goranović.

Aneta Goranović, direktor-
ka marketinga beogradsog li-
sta “Danas”, inače Vrbašanka 
iz generacije uspešnih mladih 
gimnazijalaca koji su poni-
kli u ovom gradu i ostvarli 
se svako u svojim karijerama, 
praveći ovde prve značajnije 
korake ka uspehu, od gimna-

zijskog školovanja, rada na 
omladinskom radiju članstva 
u nevladinim organizacijama, 
do realizacije uspeha u svojim 
poslovima.
“Bačka Press” je inače pi-
sao o Aneti Goranović, kao 
uspešnoj studentkinji Fakul-
teta političkih nauka u Beo-
gradu, koja je nakon studija 
uspela da nastavi školovanje 
u Engleskoj uz stipendiju bri-
tanske Vlade i potom se vra-

tila u zemlju da nastavi svo-
ju profesionalnu karijeru u 
Beogradu.

Na sastanku u organizaciji 
Biljane Kovačević, predsedni-
ce Sekcije žena VSSS, okupio 
se izvestan broj  sugrađana i 
u neposrednom razgovoru, 
koji je vodila Aneta, upoznao 
se bliže sa tokom njene uspeš-
ne učeničke, studentske, po-
zorišne i na kraju poslovne 
karijere. Aneta  je rekla  da 
se položaj žena u našem druš-

tvu svakako može menjati i 
da se može boriti za promenu 
svakodnevice uz organizaciju 
i u malim sredinama iz koje 
je i sama potekla.

Žene mogu da se izbore za 
svoju nezavisnost i samostal-
nost i to su mnoge pokazale i 
dokazale, čak i  u teškim go-

dinama tranzicije. “Važan je 
aktivzam žena u postizanju 
promena, ali uz to je veoma 
važno obrazovanje, koje je i 
kroz istoriju bilo značajno u 
tom smislu da žene odlučuju 
o sebi”, istakla je Goranović. 
Interesantan je i podatak koji 
je iznela da smo na 29 mestu 
u svetu po zastupljenosti žena 
u politici, mada je to više sta-
tistika, neogo realnost, sma-
tra ona. Govorila je  i o tome 

kako bi žene ženama trebalo 
da  budu inspiracija i podrš-
ka, ali u profesionalnim re-
lacijama često to nije slučaj, 
naprotiv budu jedne drugima 
smetnja. Kada  je govorila o 
zastupljenosti žena u mediji-
ma Goranović je rekla da ih 
je danas oko 60 posto u me-
dijima, ali da su u daleko ma-
njem procentu od ovoga bro-
ja, prisutne  u medijima kao 
urednice i direktorke.

Nova vozila za vrbaski DZ i OBV 

Novo putničko vozilo za 
transport pacijenata olakša-
će rad DZ “Veljko Vlahović”. 
Reč je o kombiju sa devet se-
dišta. “Vozilo će omogući-
ti transport pacijenata koji 
su na hemodijalizi. Kod nas 
postoji velika potreba za he-
modijalizom, ona se obav-
lja šest dana u nedelji u dve 
smene, i imamo od 10 do 15 
pacijenata”, kaže dr Aleksan-
dra Nikov, načelnica službe 
Hitne medicinske pomoći.  
Pokrajinska vlada za ovo vo-
zilo izdvojila je 3,9 miliona 
dinara. “Veoma nam je zna-
čajno ovo vozilo posebno u 
uslovima epidemiološke si-
tuacije. Svako vozilo nam je 

dobro došlo, tako da se za-
hvaljujem Vladi Vojvodine  
i pokrajinskom sekretarija-
tu za zdravstvo”, istakla je dr 
Jasmina Assi, direktorka DZ 

“Veljko Vlahović” u Vrbasu. 
Inače, ključeve vozila dr Ja-
smini Asi, direktorki Doma 
zdravlja, dr Milanu Popovu, 

direktoru Opšte bolnice, uru-
čio je predsednik Pokrajinske 
vlade Igor Mirović na sveča-
nosti u Novom Sadu. Domu 
zdravlja “Veljko Vlahović” 
pripalo je vozilo za prevoz 
pacijenata na dijalizu, dok je 
Opštoj bolnici Vrbas pripalo 
jedno sanitetsko vozilo.

Podrška razvoju obrazovanja i zapošljavanja 
Predsednik opštine Kula 

Damjan Miljanić, održao je  
radni sastanak sa predstavni-
cima austrijske organizacije 
Volkshilfe Solidarität i Au-
strian Development Coope-
ration (ADA), koji su nosio-
ci SEED programa, koji po-
drazumeva podršku razvoju 
obrazovanja i zapošljavanja. 
Opština Kula dobija podršku 
i u uvođenju novih progra-
ma obuke za prekvalifikaci-
ju i dokvalifikaciju, a time i 
povećanje šansi za zapošlja-
vanje. “Za opštinu Kula ovo 
je veoma značajna saradnja. 
Razmena iskustava i zna-
nja uvek dobro dođe, a ovaj 
projekat i ova saradnja je sa 
naše strane uspešna i veo-

ma značajna. Opština Kula 
i SEED imaju odličnu sarad-
nju i realizuju niz zajednič-
kih projekata, a svakako naj-
značajnije je unapređivanje 
uslova za zapošljavanje cilj-
nih grupa ovog programa – 

žena i mladih”, rekao je pred-
sednik Miljanić. Regionalni 
SEED program doprinosi za-
pošljavanju, smanjenju siro-
maštva, rodnoj ravnoprav-
nosti i socio-ekonomskom 
razvoju u regionu.        M.V.

Neophodne COVID propusnice od 22h

Kažnjavanje počelo
Kažnjavanje zbog nepose-

dovanja COVID propusnica 
u ugostiteljskim objektima 
počelo je 25. oktobra. Odluka 
Kriznog štaba Srbije je  da su 
za boravak u ugostiteljskim 
objektima nakon 22 časa ne-

ophodne COVID-19 propu-
snice. Ta mera počela je da 
se primenjuje od 23. okto-
bra, ali ne i kažnjavanje gra-
đana i ugostiteljskih objeka-
ta. Dva dana kasnije počelo 
se i sa merama kažnjavanja. 

Doneta je odluka i da će CO-
VID propusnica biti validna 
i ukoliko građanin posedu-
je pozitivan test na antitela 
(IgG), ne stariji od tri mese-
ca koji je urađen u državnoj 
laboratoriji.

foto: pokrajinska Vlada
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Ugovori za NPК “tri petna-
estice” su zaključeni u raspo-
nu od 62,3 do 62,9 dinara za 
kilogram, a NPК “tri šesna-
estice” trgovan je po ceni od 
64,65 din/kg bez PDV-a. Ve-
štačko đubrivo UREA pro-
dato je po 93,45 din/kg bez 
PDV-a. Prošle nedelje soja 
je trgovana u opsegu od 78 
do 80 dinara za kilogram 
bez PDV-a što je rast od 4,11 
posto. Ponderisana prošlo-
nedeljna cena soje je bila 79,8 
din/kg bez PDV-a. Ugovo-
ri za kukuruz su zaključeni 
u rasponu cena od 26,2 do 

27,5 din/kg bez PDV-a. Pon-
derisana cena je iznosila 26,7 
din/kg bez PDV-a, što pred-
stavlja rast od 3,27 procena-
ta. Pšenica je zabeležila novi 
cenovni maksimum, a trgo-
valo se u opsegu cena od 29 
do 31,1 dinara po kilogramu 
bez PDV-a. Prosečna cena 
pšenice bila je 29,11 din/kg 
bez PDV-a, što je rast od 2,15 
procenata. Ukupan nedeljni 
promet Produktne berze je 
6.790 tona robe što je uveća-
nje za 30 posto, a to je vrede-
lo 321,4 miliona dinara, što 
je rast od 72,6 posto.

Pre obrade zemljišta za se-
tvu, potrebno je uraditi NPK 
analizu. Uzimaju se uzorci sa 
dubine od 30 cm i dobijaju se 
rezultati o količini lakopris-
tupačnog azota, fosfora i ka-
lijuma, kao i o količini humu-
sa u zemljištu, PH zemljišta 
i sadržaju kalcijum-karbona-
ta. To je osnov za preporuke 
o potrebnoj količini hrani-
va i vremenu primene. U je-
sen se unose celokupne koli-
čine fosfora i kalijuma, a 1/3 
azotnih đubriva. To je važno, 
s obzirom da troškovi u bilj-
noj proizvodnji na mineral-
na đubriva učestvuju od 10 
% do 30 %. Za setvu pšenice, 
odabir sistema obrade zemlji-
šta zavisi od preduseva, koli-
čine žetvenih ostataka, tipa i 
vlažnosti zemljišta. U našim 
agroekološkim uslovima, do-
voljna je redukovana obrada 
zemljišta, teškom tanjračom 
ili gruberom, mada je dobra 
obrada plugom, pogotovo 
ako je povećana vlažnost ze-
mljišta. Predsetvena pripre-
ma se obavlja setvosprema-
čima. Trebalo bi da se urade 
dve pripreme zemljišta, na-
praviti rastresiti površinski 
sloj zemljišta, da bi se sma-
njio otpor klici prilikom ni-

canja i tvrđa posteljica, gde se 
seme polaže, radi boljeg kon-
takta semena sa zemljištem. 
Preporuka savetodavaca je da 
se obrada i predsetvena pri-
prema zemljišta obave sa što 
manje prohoda. Veoma je bit-
no da se za setvu koristi de-
klarisano seme, jer ulaganje u 
setvu nije trošak već investi-
cija. Važno je pravilno odre-
diti Setvenu normu, na osno-
vu formule , a ne na osnovu 
iskustva: SN= Kz+Am/ či-
stoć.*klijavost *100 Kz- kli-
javost zrna Am- masa 1000 
zrna (g) Setvu pšenice je naj-
bolje obaviti u optimalnom 
roku u period od 05.-20. 10. 
Rok se može produžiti za oko 
dvadeset dana, ali se onda 
povećava i setvena norma za 
oko 0,5% sa svakim danom 
zakašnjenja. Setva se obavlja 
žitnim sejalicama, a dubina je 
obično 4-5cm, ukoliko je ze-
mljište suvo, potrebno je du-
binu pomeriti na 6cm, što ove 
godine neće biti potrebe. Po-
sle setve, trebalo bi povaljati 
parcele, radi boljeg kontakta 
semena i zemljišta, što dovo-
di do ujednačenijeg nicanja.

Biljana Dobranić,
savetodavac PSS Vrbas

Maksimalan rast cena
mineralnih đubriva,
ali i soje i kukuruza

Sejati deklarisano 
seme pšenice

Cene hrane rašće
do leta sledeće godine
• „Cene hrane će rasti sve dok budu rasle cene goriva, a u Srbiji rastu i zbog 
toga što je desetkovan stočni fond i zato što su izdvajanja države za razvoj 
poljoprivrednog sektora minimalna, kaže Prostran.

• Setva ozime pšenice i ječma je pred nama. Po-
ljoprivrednike očekuje neizvesna setva, što zbog 
nestabilnog vremena, što zbog cena mineralnih 
đubriva, koje su duplo veće, nego prošle godine.

Saveti PSS Vrbas

Milan Prostran, agroeko-
nomista, kaže da troškovi 
ishrane tročlane porodice u 
Srbiji u porodičnom budže-
tu učestvuju sa 35-40 odsto, 
dok u zapadnim zemljama 
to učešće iznosi 5-15 odsto.
Prema njegovim rečima, cene 
svežeg mesa u septembru 
su skočile za 15-30 odsto u 
odnosu na septembar prošle 
godine, dok je povrće posku-
pelo za 36 odsto, jaja za 20 
odsto, a jestivo ulje za više od 
50 odsto. Hrana i energenti u 
potrošačkoj korpi učestvuju 
sa više od 55 odsto, što uka-
zuje da će u narednom peri-
odu doći do značajnog pada 

ionako niskog životnog stan-
darda građana, rekao je Pro-
stran. „Pandemija (korona 
virusa) je izazvala ozbilj-
ne poremećaje na tržištu, 
pre svega kada je u pita-
nju kretanje roba“, istakao 
je Prostran, objasnivši da su 
bogate zapadne zemlje počele 
da koče kretanje roba, pla-
šeći se nekih još većih po-
remećaja zbog pandemije, 
što takođe utiče ne kretanje 
cena hrane. „Učešće agrar-
nog budžeta u budžetu Re-
publike Srbije trebalo bi da 
bude u korelaciji s učešćem 
poljoprivrede u stvaranju 
Bruto društvenog proizvo-

da (BDP) zemlje“, kazao je 
Prostran. On je podsetio na 
zvanične statističke podatke, 
prema kojima poljoprivreda 
danas u BDP Srbije učestvuje 
sa nešto više od 10 odsto, dok 
agrarni budžet u državnom 
budžetu učestvuje sa svega 
pet odsto, odnosno 400 mili-
ona evra. „Kada bi ovaj prin-
cip bio ispoštovan, mi bismo 
svake godine za poljoprivre-
du izdvajali oko milijardu 
evra i taj novac bi bio zna-
čajan podsticaj za poljopri-
vrednike“, naglasio je agro-
ekonomista.

Održani Dani bundeve u Kuli
• Sedamdeset učesnika – proizvođača hrane, ručnih radova i rukotvori-
na, starih zanata, proizvođača cveća i igračaka, predstavljene su  na ovoj 
manifestaciji.

Uz bogat program eko ra-
dionice, degustacije, zabav-
ne igrice za najmlađe, uz 
muziku lokalnih bendo-
va i još mnogo iznenađenja 
Udruženje žena „Eko Кula“ 
i Turistička organizacija op-
štine Кula priredili su Dane 
bundeve koja se po 7. put odr-
žala. Manifestaciju je otvorio 
dr Nenad Ivanišević, pokra-
jinski sekretar za privredu i 

turizam, koji je rekao: „Se-
kretarijat je raspisao kon-
kurse u vrednosti oko 70 mi-
liona dinara u želji da pomo-
gnemo i Turističku organi-
zaciju opštine Кula i ovakve 
manifestacije. U Vojvodini 
je proteklog leta i ove jeseni 
održano više od hiljadu ova-
kvih i sličnih manifestaci-
ja. Naša ideja jeste da podr-
žimo što više manifestaci-

ja, jer one su važne i zbog 
tradicije, turizma, privrede, 
ali i ženskog preduzetništva. 
Nema turističke manifesta-
cije bez ženskog preduzet-
ništva ili bez starih zanata. 
Sve to govori o čuvenoj voj-
vođanskoj raznolikosti po 
kojoj smo poznati. Nema 
velikih i malih manifesta-
cija, važan je Egzit, važni 
su Dani bundeve, važni su 
Dani ludaje, važno je Кul-
turno leto u Zmajevu, Za-
vičajni dani u Subotici…“, 
rekao je dr Nenad Ivaniše-
vić. Lokalna samouprava će 
i ubuduće podržavati sve ma-
nifestacije i na taj način po-
magati proizvođačima i za-
natlijama, ali i promovisa-
ti kulsku opštinu, jer baš 
ovakve i slične manifestaci-
je doprinose tome, rekao je 
Vladimir Đurović, predsed-
nik Skupštine opštine Кula.

Setva ozimih usvea i ječma već je u toku, ali je izvesno da će ona ove godine biti skuplja. 
Cena mineralnih đubriva je svakodnevno u porastu. Porasle su cene NPK đubriva koje je 
neophodno za setvu, beleži se i skok cena uree. Ako se na to nadoveže i cena goriva, paori-
ma će trebati dublji džepovi i mnogo više para da obave jesenju setvu ozimih useva i ječma. 
Koliko će to ostaviti traga na količinu zasejanih atara i sa kojima usevima će oranice biti 
zasejane manje ili više, pitanje za čiji odgovor će se verovatno čekati naredna godina. Izve-
sno je da je za poljoprivredne proizvođače ova proizvodna godina mnogo skuplja i da će 
ostaviti traga na njihove budžete, a sve to će se odraziti i na cene hrane.

Paorima će trebati više para
Već sada izvesno - setva skuplja nego lane

NS - Produktna berza
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 Školu je ovim povodom po-
setio Nenad Stevanović, ru-
kovodilac NIS-ovog Pogo-
na Srednji Banat, a domaći-
ni su mu bili Branislava Ze-
remski, direktorka OŠ “Pe-
tar Drapšin”, i Radivoj De-
beljački, predsednik opštine 
Srbobran. “Svesna da je ula-
ganje u obrazovanje ulaga-
nje u budućnost, kompani-

ja NIS je, kroz svoj program 
društvene odgovornosti ‘Za-
jednici zajedno’, Osnovnoj 
školi ‘Petar Drapšin’ doni-
rala sredstva u iznosu od 2,5 
miliona dinara za potrebe 
nabavke savremene digital-
ne opreme”, saopšteno je iz 
NIS-a. Zahvaljujući ovoj do-

naciji, opremljeno je 15 škol-
skih učionica sa 15 laptopo-
va i 15 projektora, dok su dve 
učionice opremljene  interak-
tivnim tablama. Takođe, kroz 
pomenuti projekat, OŠ „Petar 
Drapšin“ nabavila je i 10 PC 
i šest tablet računara koji će 
umnogome unaprediti i po-
boljšati rad nastavnika i uče-
nika škole. Ovom donacijom 

savremene digitalne opreme 
omogućeno je i da naredne 
generacije učenika razvijaju 
svoje digitalne kompetenci-
je, dok je kompanija NIS još 
jednom je potvrdila svoju re-
šenost da vodi računa o za-
jednici u kojoj posluje i po-
država razvoj i moderniza-

ciju društva u Srbiji. Radivoj 
Debeljački, predsednik op-
štine Srbobran, istakao je da 
je ova opština od samog po-
četka uključena u program 

“Zajednici zajedno”. “Veoma 
smo zadovoljni što smo da-
nas u školi gde je realizovan 
projekat digitalizacije opre-
me, a isti ovakav projekat re-
alizovan je prethodne godi-
ne u još jednoj školi ne te-
ritoriji naše opštine. Dra-
go nam je da možemo deci 
da pružimo bolje uslove za 
školovanje, jer nam je ula-
ganje u mlade jedan od pri-
oriteta. Nastavljamo u istom 
pravcu, sa ulaganjem u ško-
le, predviđena je sanacija ga-
snog kotla u osnovnoj školi 
u Nadalju, takođe kroz pro-
gram ‘Zajednici zajedno’, a 
zamenu kotla ćemo imati i u 
ovoj školi, što će omogućiti 
da grejna sezona počne ne-
ometano“, naveo je Debeljač-
ki i istakao da je kroz do sada 
realizovanih čak 52 projekta, 
u opštinu Srbobran uloženo 
67,5 miliona dinara. U opštini Kula na poklon seoske kuće

Donacijom NIS-a
opremljena škola u Turiji
• Predstavnici Naftne industrije Srbije posetili su Osnovnu školu “Petar 
Drapšin” u Turiji i na licu mesta uverili se kako je realizovan projekat “Za-
jednici zajedno”, vredan 2,5 miliona dinara, koji je kompanija finansirala 
u ovoj obrazovnoj ustanovi.

Prvi ugovor o kupovini seoske kuće
Na osnovu Programa za do-

delu bespovratnih sredstava 
za kupovinu seoskih kuća sa 
okućnicom,  u Ministarstvu 

za brigu o selu potpisan je 
ugovor između ovog mini-
starstva, opštine Vrbas i Zo-
rice Ljubisavljević iz Savinog 
Sela, o kupovini kuće u Кu-
curi za potrebe mlade Savi-
noselke. Ovo je prvi ugovor 

ove vrste koji se realizuje kroz 
navedenu akciju Ministarstva 
za brigu o selu, na teritori-
ji opštine Vrbas. Ugovor su 

potpisali Milan 
Кrkobabić, mi-
nistar, Tijana 
Aleksić, zameni-
ca predsednika 
opštine Vrbas, i 
Zorica Ljubisav-
ljević, samohra-
na majka iz Sa-
vinog Sela, iza-
brana u progra-
mu za koji je iz 
budžeta Srbije 
izdvojeno 500 
miliona dinara. 
Njoj će prema 

odredbama ugovora pripa-
sti skoro 580.000 dinara, ko-
liko iznosi tržišna vrednost 
nepokretnosti čiju je procenu, 
kao jednu od svojih obaveza 
u strogoj proceduri, izvršila 
lokalna samouprava. “Radu-

jemo se što je akcija kupovi-
ne seoskih kuća sa okućni-
com za bračne parove do 45 
godina starosti, samohrane 
roditelje ili mlade poljopri-
vrednike i poljoprivrednice, 
realizovana i u našoj opšti-
ni, a nadamo se da će i dru-
gi mladi ljudi na ovaj način 
rešiti svoje stambeno pitanje. 
Računa se da ovom akcijom 
na teritoriji cele Srbije mo-
žemo povećati broj stanov-
nika u selima, smanjiti pro-
sečnu starosti stanovništva 
u njima, povećati stopu na-
taliteta i unaprediti privred-
ne aktivnosti na selu. Sve su 
to benefiti i lokalne zajedni-
ce, uz onaj najvažniji koji se 
odnosi na same učesnike u 
programu - trajno zbrinja-
vanje mladih porodica koje 
trenutno nemaju stambene 
objekte u vlasništvu”, rekla 
je nakon potpisivanja ugovo-
ra Aleksić.

Promocija služenja vojnog roka
 Centar Ministarstva od-

brane za lokalnu samoupra-
ve Novi Sad, u saradnji sa op-
štinom Vrbas, organizovao je  
na Trgu Nikole Pašića pro-
mociju dobrovoljnog služe-
nja vojnog roka. “Cilj ove ak-
tivnosti je da građanima op-
štine Vrbas približimo pra-
va, dužnosti i obaveze u vezi 
sa vršenjem vojne obaveze, 
kao i da pružimo sve infor-
macije vezane za prijavlji-
vanje za dobrovoljno služe-
nje vojnog roka i kurs za re-
zervne oficire. Vojna obave-
za je pravo i dužnost držav-
ljana Republike Srbije da se 
pripremaju i osposobljavaju 
za učešće u odbrani zemlje”, 

rekao je ovom prilikom pot-
pukovnik Dragan Dimoski. 
Prema njegovim rečima, lice 
koje dobrovoljno odsluži voj-
ni rok sa oružjem ili prođe 
kroz kurs za rezervne ofici-
re, dobija mogućnost zaposle-
nja u Vojsci Srbije i Ministar-
stvu odbrane, zatim u Mini-
starstvu unutrašnjih poslo-
va, u kazneno-popravnim za-
vodima, agencijama za fizič-
ko-tehničko obezbeđenje, za 
prijem u aktivnu vojnu rezer-
vu, kao i usvajanje novih ve-
ština i znanja korisnih za ži-
vot i rad, poboljšanje discipli-
ne i fizičke spreme i uspešno 
negovanje tradicija.

Četiri ugovora za
kupovinu kuća na selu

U prostorijama Ministar-
stva za brigu o selu potpisa-
no je  još četiri ugovora za ku-
povinu kuće na selu. Kuću na 
poklon u seoskim sredinama 
opštine Kula dobili su bračni 
parovi: Stanka Končar i Slo-
bodan Končar iz Crvenke, 
Gordana Ćosić i Rade Ćosić 
iz Kule, koji su odlučili da 
kupe kuću u Ruskom Krstu-
ru, kao i mladi poljoprivred-
nik Miroslav Čizmar iz Ru-
skog Krstura i Ana Marčetić 
iz Lipara samohrani roditelj.

Novac je dodeljen prema 
Uredbi o utvrđivanju pro-
grama dodele bespovratnih 
sredstava za kupovinu seoske 
kuće sa okućnicom na terito-
riji Republike Srbije za 2021. 
godinu. Predsednik opšti-
ne Kula, Damjan Miljanić je 
istakao da je cilj planiranog 
programa unapređenje kva-
liteta života u ruralnim sredi-

nama kroz društvene i soci-
jalne promene, kao što su po-
vratak radno sposobnog sta-
novništva na selo, podstica-
nje razvoja ruralnih sredina 
i unapređenje života na selu. 
Procena Ministarstva za bri-
gu o selu je da u selima ima 
200.000 praznih kuća.

Ovim programom, podse-
ćaju u ministarstvu, predvi-
đena je dodela bespovratnih 
sredstava mladim bračnim 
i vanbračnim parovima, sa-
mohranom roditelju i mla-
dom poljoprivredniku ili po-
ljoprivrednici koji imaju ma-
nje od 45 godina života za ku-
povinu seoske kuće sa okuć-
nicom. Ta kuća može da se 
nalazi na teritoriji svih na-
seljenih mesta Republike Sr-
bije, izuzev u gradskim i op-
štinskim sedištima i prigrad-
skim naseljima.

Opština Vrbas u saradnji sa Ministarstvom za brigu o selu

Pomoć penzionerima 
sa nižim primanjima

Izvršni  odbor  Opštinskog  udruženja  penzionera  do-
neo  je  Odluku   o  podeli  pomoći  penzionerima  sa  ni-
žim , ukupnim,  primanjima  da  se  prijave  u  prostoriji  
Opštinskog  udruženja  penzionera , ul. Save Kovačevića  
94. Svi  zainteresovani  mogu  se  prijaviti   od  25.oktobra 
do 05. novembra,  svakim  radnim  danom  od  09  do  12.  
sati. Sa  sobom  treba da ponesu  zadnji  ček  od  penzije.
Prednost  imaju  korisnici  penzija: čija  penzija  ne  prelazi  
najniži  iznos  16,004.68. dinara , članovi Udruženja, koji  
redovno  plaćaju  članarinu, samohrani  korisnici  penzi-
ja, korisnici  u  više-članom  domaćinstvu  koji  žive  od  
penzije, penzioneri  sa  više  godina  života, saopštili su iz 
OO Penzionera Vrbas.
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Polaganjem venaca na spo-
men obeležja poginulim bor-
cima i žrtavama fašističkog 
terora u Vrbasu, a zatim sve-
čanom sednicom Skupštine 
opštine na kojoj je uručena 
Nagrada opštine Vrbas i Po-
sebno priznanje, obeležen je 
20. oktobar - Dan oslobođe-
nja Vrbasa u Drugom svet-
skom ratu i Dan opštine Vr-
bas. Nakon polaganja venaca 
održana je svečana sednica 
SO Vrbas.  Nagradu opštine 
Vrbas za 2021. godinu dobi-
la je košarkašica Maša Jan-
ković, koja je zajedno sa re-
prezentacijom Srbije osvoji-
la zlatnu medalju na Evrop-

skom prvenstvu u košarci, a 
posthumno je Posebnim pri-
znanjem nagrađen Ljubomir 
Svorcan, za doprinos razvoju 
Vrbasa. Ovogodišnjem laure-
atu i ćerci preminulog Svor-
cana, nagrade koje čine pla-
kete, umetničke slike i nov-
čani iznos, uručio je Predrag 
Rojević, predsednik opštine 
Vrbas. Zadovoljstvo zbog Po-
sebnog priznanja koje je post-
humno dodeljeno Ljubomiru 
Svorcanu, uglednom privred-
niku, jednom od važnih akte-
ra godina najsnažnijeg razvo-
ja Vrbasa, nije krila ni njego-
va ćerka, koja je primila pri-
znanje, uz reči da deo zaslu-
ga za ovu danas odluku pri-
padaju mnogim saradnicima 
sa kojima je Ljubomir radio, 
uvek vođen ljubavlju prema 
svom gradu.

Porodica Svorcan, kako je 
rečeno, preusmeriće novčani 
deo nagrade u rekonstrukciju 
Osnovne škole „Svetozar Mi-
letić“. Predrag Rojević, pred-

sednik opštine Vrbas, poru-
čio je sa govornice da su Dan 
oslobođenja Vrbasa i Dan op-
štine Vrbas prilika da se na-
grade najbolji pojedinci i ista-
knu najvažniji projekti na ko-
jima se radi.„Vrbas je ove go-
dine više nego ikada inve-
stirao u razvoj svih naselja. 
Investirali smo u razvoj Ku-
cure, Ravnog Sela, Savinog 
Sela, Bačkog Dobrog Polja, 
Zmajeva u Vrbasa. Gradimo 
vodovod, kanalizaciju, pute-
ve, domove kulture. I to je 
samo mali deo naših plano-
va. Ove godine smo posebnu 
pažnju poklonili unapređe-
nju uslova obrazovanja dece 

Vrbasa. U potpunosti rekon-
struišemo Osnovnu školu 

‘Svetozar Miletić’, ulažemo 
u energetsku efikasnost če-
tiri vrtića, unapređujemo 
bezbednost učenika. Uve-
ren sam da ćemo sledeće go-
dine Dan opštine Vrbas obe-
ležiti u unapređenom ambi-
jentu Kulturnog centra, u 
novoj, modernoj pozorišnoj 
dvorani. To Vrbas zaslužu-
je, to zaslužuju građani Vr-
basa. U danu kada obeleža-
vamo naš praznik, mi pa-
žljivije i srčanije mislimo o 
svojoj budućnosti.Posvećeni 
smo hrabrim pojedincima 
koji danas u miru i slobodi 
čine dela i podvige vredne 
poštovanja. Nagrađujemo 
ih najvišim priznanjem za 
njihove uspehe i doprinos 
našoj zajednici. Vrednova-
njem njihovih dela mi potvr-
đujemo da težimo da gradi-
mo jači, prosperitetniji, bo-
gatiji, uređeniji, razvijeniji 
Vrbas“, rekao je Rojević.

DOGAĐAJI

Gradimo bolju 
budućnost
• Nagradu opštine Vrbas za 2021. godinu dobila 
je košarkašica Maša Janković, a posthumno je 
Posebnim priznanjem nagrađen Ljubomir 
Svorcan.

Najsvetliji primer su nam dali naši preci

Obeležena 77. godišnjica oslobođenja Kule
• U Kuli je 20.oktobra  obeležena 77. godišnjica oslobođenja od 
fašističke okupacije u Drugom svetskom ratu. Ovaj značajan datum je 
obeležen polaganjem venaca i cveća na spomenik Palom borcu u centru 
Kule.

Predsednik opštine Kula, 
Damjan Miljanić i predsed-
nik Skupštine opštine Kula 

Vladimir Đurović, u ime lo-
kalne samouprave, položili 
su venac na spomenik Palom 
borcu u Kuli. Tom prilikom, 
predsednik opštine Damjan 
Miljanić je rekao da je 20. ok-
tobar veliki dan, dan kada je 
oslobođena Kula i naša drža-
va u Drugom svetskom ratu. 

„20. oktobar je dan kada je 

pobeđen fašizam, kada je i 
opština Kula krenula novim 
putem, u preporod, koji je 

potpuno izmenio ove pro-
store, izmenio ih ne samo 
infrastrukturno, nego i do-
seljavanjem stanovništva iz 
svih krajeva tadašnje Jugo-
slavije u Vojvodinu. I da-
nas smo višenacionalna op-
ština, koja zajednički gra-
di svoju budućnost. Pobe-
da nad fašizmom je jedna 

od najvažnijih pobeda. Na-
žalost i danas se kao narod 
i kao država moramo bori-
ti protiv mnogih nepravdi i 
protiv nadolazećih opasno-
sti po ove prostore i ovu te-
ritoriju. Kao i tada, kada je 
Kula oslobođena tako i sada 
ubeđen sam da ćemo pobe-
diti i da je pred nama jedna 
bolja, svetlija i naprednija 
budućnost“, rekao je pred-
sednik Miljanić. Događaj su 
svojim prisustvom uveličali i 
predstavnici Saveza udruže-
nja boraca Narodnooslobo-
dilačkog rata Živko Šarović 
i Filip Pronek ispred KUD-a.

„Ivan Senjuk“, Nakon polaga-
nja venaca predsednik Skup-
štine opštine Kula, Vladimir 
Đurović upriličio je prijem 
za predstavnike SUBNOR-a 
i KUD-a „Ivan Senjuk“.

                                       M.V.

Dan opštine Srbobran 19. oktobar

• Svečanom sednicom Skupštine opštine i dodelom visokih društvenih 
priznanja, 19. oktobra, obeležen je Dan opštine Srbobran, jedan od 
najvažnijih datuma u kalendaru lokalne zajednice. 

Sednici lokalnog parlamen-
ta prisustvovali su brojni go-
sti, predstavnici pokrajinskih 
i okružnih organa uprave, 

predstavnici javnih predu-
zeća, ustanova, udruženja i 
drugih organizacija. Otvara-
jući sednicu i pozdravljajući 
prisutne, predsednica SO Mi-
lena Alargić podsetila je sve 
goste da je na današnji dan 
pre tačno 77 godina, “Srbo-
bran oslobođen od fašističke 
okupacije, najvećeg svetskog 
zla”. U ime lokalne samou-
prave sa skupštine govornice 
govorio je predsednik opštine 
Srbobran Radivoj Debeljački. 

“Dan oslobođenja našeg  Sr-
bobrana, mesta slavne isto-
rijske prošlosti, više je od 
datuma koji obeležavamo. I 

danas su ljudi i njihova stva-
ralaštva suština naših me-
sta, pa su upravo zbog toga 
oktobarska priznanja najve-

ća čast koja može da se uka-
že pojedincu, jer ne posto-
ji veća nagrada od one koju 
predlaže sredina u kojoj po-
jedinac živi, za koju se bori i 
zalaže. Najsvetliji primer su 
nam dali naši preci, koji su 
svoje živote žrtvovali nada-
jući se večnom miru i slozi, 
s toga je današnji dan pri-
lika da njihova dostignuća 
ponovo istaknemo i sa ovog 
mesta još jednom poručimo 
da borba za slobodu, prava i 
istinu nikada nisu i neće biti 
zaboravljena jer mnoga su 
mesta Srbi branili, a samo 
je jedan dobio i očuvao ime 

Srbobran. Živeo Srbobran! 
Živela Srbija”, rekao je Debe-
ljački.   Na predlog Кomisije 
za dodelu nagrada i prizna-

nja opštine Srbo-
bran, Povelju po-
časnog građanina 
dobio je dugogo-
dišnji humanitar-
ni radnik Živorad 
Đurić - Žića Ma-
radona. Zahval-
nice opštine Sr-
bobran, za po-

stignute primerene rezultate, 
uspehe u radu i humana dela, 
pripale su: Evi Кiš, bivšoj di-
rektorki Narodne biblioteke 
Srbobran, Biserki Veselino-
vić, bivšoj direktorki Centra 
za socijalni rad, Slobodanu 
Čobanovu, poljoprivredni-
ku, Veljku Golubu, Galini Jo-
vić, Milani Matić i Robertina 
Кupco, predstavnicima opšti-
ne Srbobran i pobednicima 
muzičkog takmičenja “Srbi-
ja u ritmu Evrope”, Udruže-
nju penzionera opštine Srbo-
bran, i Udruženju “Ruka spa-
sa - Savka Lazić”.

Obeležen Dan oslobođenja Vrbasa
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Velika ulaganja u ovu služ-
bu obezbedila su da se spase 
na stotine života, ali na žalost 
bilo je i situacija kada nisu 
mogli da pomognu. Ekipe 
SHMP brzo reaguju, rade 
pod stresom, na terenu, u ra-
zličitim situacijama i znaju da 
od njihove brzine često zavi-
si nečiji život. Uvek spremni 
da pomognu dostupni su 24 
sata 365 dana u godini. Eki-
pa Hitne medicinske pomoći 
radi timski i podjednako su 

važni svi, od dispečera koji 
prima informacije, postavlja 
ključna pitanja,  vozača koji 
je uvek spreman u svim situa-
cijama upravlja vozilom, teh-
ničara, medicinskih sestara i 
doktora. Nekada su za spaša-

vanje života sekunde u pita-
nju.  Situacija usled epidemije 
COVID 19  uticala je na iz-
mene u njihovom  redovnom 
funkcionisanju. “U periodu 
kovida postoji još veći priti-
sak na nas. Morali smo naš 
rad da prilagodimo činjeni-
ci da postoje kovid pozitiv-
ni pacijenti, koji zahtevaju 
poseban način transporta”, 
kaže dr Ninkov. Služba HPM 
ima 11 lekara, od kojih šest 
specijalista urgentne medi-

cine i pet lekara opšte prakse. 
Ima dve ekipe koje se sastoje 
od lekara, tehničara i voza-
ča. Radi se u smenama od 7 
do 19 časova, od 19 do 7 uju-
tru. U smenama takođe rade 
i dispečeri. Dispečer je stari-

ji i iskusniji tehničar, koji se 
prvi javlja na telefon i pro-
cenjuje urgentnost poziva i 
uzima neophodne podatke. 
Od 7 do 14 časova radnim da-
nima radi i glavni tehničar 
koji koordiniše rad službe i 
transporta, šef vozača i dva 
transportna vozača, kao i je-
dan lekar u ambulanti. Služba 
pruža svoje usluge u ambu-
lanti Doma Zdravlja i odgo-
vara na hitne pozive sa terito-
rije opštine Vrbas, a pokriva i 
deo autoputa na relaciji Novi 
Sad-Subotica. To je deo od 
motela “Rodić” do stare na-
platne rampe, tj. do mesta od-
vajanja za Sirig. Na području 
koje pokriva služba ukoliko 
se pozove sa mobilnog tele-
fona broj 194, sistem je tako 
podešen da se javlja služba 
HPM u Vrbasu. Služba HPM 
u Vrbasu može se dobiti i po-
zivom na 021 704-124. “Služ-
ba poseduje dva kompletno 
opremljena reanimobila, sa 
defibrilatorom, setom za re-
animaciju i traumu, aspira-
torom i respiratorom, kiseo-
nikom, torbama za lekara i 
tehničara. U torbama je pri-
sutna odgovarajuća oprema 
za pregled, lekovi uglavnom 
u ampularnoj formi, infuzi-
je, igle i braunile. Ekipa sa 
sobom nosi i pokretni ekg 
aparat.  Kada je jedna ekipa  
na terenu u nekom od sela 
naše opštine, druga ekipa 
mora biti u Vrbasu, to nam 
je pravilo. Ukoliko se desi 
saobraćajna nesreća, prvo 
pokušamo da saznamo koli-
ko je povređenih i po potre-
bi šaljemo obe ekipe”, istakla 
je dr Ninkov.  Inače, do 2008. 
godine Služba HPM je vrši-

la tzv. interhospitalne tran-
sporte uz pratnju ekipe, tač-
nije transporte pacijenata od 
bolnice u Vrbasu do različitih 
odeljenja u Kliničkom centru 
Novog Sada, kao i na Institut 
Sremska Kamenica. Kasnije 

je taj posao preuzela služba 
urgentnog hirurškog prijema 
u bolnici. “Od 2004. do 2008. 
godine naša služba je prva 
i jedina u okruženju uvela 
davanje tzv. prehospitalne 
trombolize u nultom mi-
nutu. To je lek koji rastvara 
krvni ugrušak i koji se daje 
onda kada je indikovan kod 
jednog broja pacijenata sa 
akutnim infarktom srča-
nog mišića. Naime, nauka 
kaže da od momenta pojave 

infarktnog bola, 80% srča-
nog mišića izumire u prva 
dva sata začepljenja koro-
narne arterije, tj. arterije 
koja ishranjuje srčani mišić. 
Zbog toga je bitno da smo 
pravovremeno primenjivali 

terapiju koja je zaustavljala 
infarkt u njegovom razvoju.  
Od 2010. smo počeli takve 
pacijente direktno sa tere-
na da transportujemo u In-
stitut za kardiovaskularne 
bolesti u Sremskoj Kameni-
ci, gde se vrši tzv. primarna 
koronarna intervencija, tj. 
postavljaju se stentovi. To se 
radi i danas i jedna smo od 
retkih službi koje to rade”, 
istakla je dr Ninkov.

Služba Hitne medicinske pomoći u Vrbasu

Uigrani tim spašava živote

“S obzirom da se radi o službi koja mora da odgovori ve-
likom broju zahteva u najkraćem mogućem roku, njene su 
potrebe velike, u smislu vozila, opreme i ljudstva. U uslo-
vima odliva stručnog kadra, koji je prisutan u celoj zemlji 
i kod nas postoje problemi održavanja i  zanavljanja kadra. 
Mi smo služba koja se veoma domaćinski odnosi prema svo-
joj opremi i čuva je. Nažalost, problemi voznog parka ne 
zaobilaze ni nas, s obzirom da se naša vozila neprekidno 
voze”, napomenula je dr Aleksandra Ninkov. 

Potrebe Službe HPM su velike

Građani koji zovu Službu hitne pomoći, često su u panici, 
i ne umeju da objasne problem. Najvažnije je reći ukratko 
problem i odgovarati na sva pitanja, koja dispečer postavi. 

„Najbitnije je da slušaju instrukcije dispečera i da odgova-
raju na pitanja. Jako je važno da onaj koji pozove našu služ-
bu ne prekida vezu dok im to dispečer ne kaže. Dešavalo se 
da ljudi u panici samo kažu dođite, a ne kažu ni adresu, ni 
problem. Nama to otežava posao, gubimo vreme dok iden-
tifikujemo na osnovu broja telefona odakle je stigao poziv“, 
kaže dr Aleksandra Ninkov.

Važno je pratiti instrukcije dispečera

• “Suština našeg rada je timski rad, bez kojeg nema  dobrog rezultata”, kaže dr Aleksandra Ninkov, načelnica Službe 
Hitne medicinske pomoći DZ “Veljko Vlahović” u Vrbasu.
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130 років буття
на Балканах

Відзначення 130 ої річ-
ниці життя та діяльності 
української громади у нас 
буде відзначено 31 жовтня у 
Вербасі у приміщенні Куль-
турно-просвітього товари-
ства «Карпати». Заплано-
вао організувати тематичні 
виклади про життя та по-
бут українців, про куль-
турне, громадське, духовне 
життя, де б на популярний 
для громадськості спосіб 
було наголошено важливі 
складові нашого історично-
го та культурного минуло-

го.  Заплановано і культур-
но-мистецьку програму, де 
б взяли участь усі товари-
ства з нашої країни, а увага 
б була звернена на народну 
та поетичну творчість.  Від-
значення значних ювілей-
них дат сприяє підняттю 
національної гідності, до-
стоїнства, підтвердженні 
самобутності, презента-
ції черговий раз оточенню 
власних осягнень. Так буде 
і цього разу у Товаристві 
«Карпати» 31 жовтня. 

               Василь Дацишин 

Sedmi Internacionalni sajam
knjiga u Podgorici

Pored najznačajnijeg i na-
građenog izdanja Leksikona 
slikara manjinskih naroda 
Crne Gore “Saga svjetlosti”, 
u kojem je predstavljen dio 
savremene crnogorske um-
jetnosti koju su stvorili pri-

padnici manjinskih naroda u 
Crnoj Gori, doprinoseći bo-
gatstvu različitosti u umjet-
nosti na našim prostorima i 
novog 19. broja časopisa za 
kulturu, književnost i nauku 

„KOD”, na sajamskom štan-

du Centra izloženo je oko 30 
naslova u sopstvenom izda-
nju, knjiga autora manjniskih 
naroda, djela koja afirmišu 
multikulturalizam, časopi-
sa i publikacija. Pored osta-
lih, izložena su djela Ćami-
la Sijarića, Huseina Bašića, 
Zuvdije Hodžića, Basrija Ča-
prićija, Dimitrova Popovića, 
dr Draška Došljaka, Veseli-
na Konjevića, Ruždije Rusa 
Sejdovića, Miomira Maroša 
i drugih. Na štandu Centra 
predstavljena su i izdanja au-
tora manjinskih naroda u Cr-
noj Gori kao i izdanja Udru-
ženja umjetnika i intelektu-
alaca “Art Club“ iz Ulcinja.

Отримана манифестация 
„Днї бундави”

A tartomány legzöldebb és 
legsikeresebb óvodája címet 
követően a nádaljai Katica-
bogár óvoda, mint a legsi-
keresebb óvodai intézmény 
a gyermekek környezettu-
datosságának fejlesztése és 
a környezetvédelem terü-
letén, kiérdemelte a nem-
zetközi Zöld Iskola / Zöld 
Óvoda elnevezést, ezzel 

együtt pedig az Eco-Schools 
zászlót. A környezetvédel-
mi koordinátorok Vladimi-
rcin 2021. október 8-án tar-
tott értekezletén a Katica-
bogár óvoda tanúsítványt 
kapott arról, hogy bekerült 
a nemzetközi ökoiskolák/
ökoóvodák közé. Az ökois-
kola-programot, amely kör-
nyezetvédelmi szempontból 
fontos, 1994-ben indították 
el Dániában, az ott alapított 
Környezetvédelmi Nevelésért 
Alapítvány (Foundation for 
Economic Education – FEE) 

kezdeményezésére. A prog-
ram ráirányítja az óvodások 
és a diákok figyelmét a kör-
nyezetvédelem fontosságára, 
mégpedig azáltal, hogy a ta-
nintézmények oktatási prog-
ramjában is helyet kapnak az 
ilyen jellegű tevékenységek. A 
Zöld Zászló díjat a fenntart-
ható fejlődésről szóló oktatás 
megvalósításában és fejleszté-

sében, valamint a környezet-
védelmi kérdések folyamatos 
fejlesztésében elért eredmé-
nyekért ítélik oda az óvodák 
és iskolák szűkebb és tágabb 
környezetében. A zászlót Da-
nijela Miličić Trebaticki, a ná-
daljai program koordinátora 
vette át.
– A történet még 2020 febru-
árjában kezdődött, és azóta 
a Katicabogár óvodában a 
szülők és az önkormányzat 
támogatásával az ökoiskola/
ökoóvoda program hét fe-
jezetét sikerült megvalósí-

tani. A program célja, hogy 
különböző tevékenységeken 
keresztül fejlessze a közös-
ségi tudatot a természettel 
való együttélés fontossága 
kapcsán, és a környezetvéde-
lem terén pozitív változásokat 
hozzon. Szerbiában a nem-
zetközi ökoiskolai programot 
az Oktatási, Tudományügyi 
és Technológiai Fejlesztési 
Minisztérium, valamint az 
Egészségügyi Minisztérium 
mint a környezetvédelmi és 
a fenntartható fejlődést szol-
gáló oktatás előmozdítását 
célzó projektumot támogat-
ja. A Katicabogár ökoóvodá-
ban a környezetvédelemmel 
kapcsolatos szórakozás, játék, 
kutatás és aktív tanulás által 
rámutatunk a gyermekeknek 
arra, miért fontos, hogy idő-
vel a társadalom fenntartha-
tó fejlődését szolgáló változá-
sok fő mozgatóerejévé válja-
nak – fogalmazott a nádaljai 
óvónő. Hozzátette, az elisme-
rés, amelyet az óvoda kapott, 
csak további motiváció arra, 
hogy a megkezdett úton ha-
ladjanak tovább, így minden 
alkalommal egy apró lépést 
tesznek a környezetvédelem 
és a fenntartható fejlődés felé. 
Szerinte semmi sem nehéz, 
hiszen ez az egyetlen helyes 
és igazi „zöld út”.

                                        P. L.

 Zöld Zászló a  nádaljai óvodának

16. октобра отримана 
седма по шоре, манифеста-
циї Днї бундави у вельким 
парку у Кули котру орґани-
зовали Здруженє женох Еко 
Кула и Туристична орґани-
зация општини Кула.

Численим нащивительом 
були понукнути рижни 
змисти – еко роботнї, 
рижни деґустациї, цикави 
бависка за наймладших 
на старински способ, як и 
штанди на котрих могло 
купиц рижни продукти 
домашнього виробнїцтва, 
вкупно було коло 70 викла-
дачох зоз шицких местох 
општини Кула, та и з Руско-

го Керестура. Попри тим 
наисце интересантна про-
грама и змисти були обду-
мани за наймладшпих на-
щивительох, даскельо ро-
ботнї мальованя и укра-
шованя, потим бависка як 

цо то скаканє у мехох, та 
бавенє у слами и кукури-
чанки. Манифестацию от-
ворел покраїнски секретар 
за привреду и туризем др 
Ненад Иванишевич, котри 
з тей нагоди визначел же 
тота манифестация єдна од 
вецей як тисяч котри отри-
мани у цалей Войводини 
того року.

                            Рутенпрес

• Apró lépésekkel a környezetvédelem és a fenntartható fejlődés felé.

Centar za očuvanje i razvoj kulture manjina Crne Gore 

• Centar za očuvanje i razvoj kulture manjina Crne Gore, kao i prethod-
nih godina, predstavio je svoju izdavačku djelatnost na VII Internacional-
nom Sajmu knjiga, koji je održan od 06.do 10. oktobra 2021.godine u Be-
max areni u Podgorici.
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Povodom Dana solobođe-
nja, Dom kulture Srbobran je 
organizovao Likovnu kоloni-
ju, kojoj su se odazvali umet-
nici iz Srbobrana, i oni koji 
su poreklom iz ovog grada, 
kao oni koji ga vole. Tema je 
bila inspirativna i naziv izlož-
be „Srbobran Gospodska va-
roš“. Poznto je da ovaj grad 
ima slavnu istoriju, a prvi pi-
sani podatak o imenu nase-
lja na ovom prostoru datira 
iz davne 1338. godine pod 
nazivom Senttomaš ( Sveti 
Toma). Do 1904. godine Srbo-
bran je nosio sledeće nazive: 
St. Tamas, Szt. Tamas, Sent 
Tomas, Szent Tomas, Sento-
maš, Szenttamas, Bacs. Szent 
Tamas, Bac. Senttamas.Pre-
ma pisanim izvorima na ma-
đarskom jeziku, u povelji o 
dodeljivanju plemstva iz 1751. 
godine, za doprinos pobedi 
nad Turcima u bici kod Sen-
te, uz prezime Nikolić stavlje-
no je i Srbogradski, što znači 
da se ondašnji Sentomaš na-
zivao i Srbograd i bio preteča 
današnjem imenu Srbobran. 

Od 1904. do 1918. godine, Sr-
bobran je nazivan Sentomaš, 
što prevedeno na srpski je-
zik znači Sveti Toma. Naziv 
Sentomaš, Srbobran je imao 
i za vreme četvorogodišnje 
mađarske fašističke okupa-
cije od 1941. do 1944. godine. 
Od 1918. godine, Srbobran 
nosi svoje današnje ime, dobi-

jeno po šancu koji je 1848. go-
dine građen za odbranu nase-
lja kod današnje Srbobranske 
ulice. U pomenutom šancu 
nalazili su se Srbijanci, pa je 
zbog toga šanac nazvan „srbi-
janski“, a potom i „Srbobran“. 
Po tom šancu, naselje je do-
bilo današnje ime Srbobran. 

                         Srbobran.net

Izložba - Srbobran gospodska varoš
• Ono što srbobransku opštinu čini prepoznatljivom među drugim opšti-
nama je istorijska kulturna baština. Naime, mnogi događaji koji su značaj-
ni za istoriju Srbije i šire, odigrali su se baš na teritoriji opštine Srbobran.

Dvanaest projekcija filma „Toma“ u 
bioskopu „Jugoslavija“ u Vrbasu

Film portret
pesnika duše i sete

Film Toma, režisera Draga-
na Bjelogrlića izazvao je ve-
liku pažnju, ne samo filmske, 
nego i svekolike naše javno-
sti. Ne ulazeći u sve procene 
i ocene kako filmske kritike, 
takođe, ni komentare onih 
koji su odgledali film, a neki 
su to činili i u više navrata, 
svakako je jedno izvesno, da 
je veliku pažnju i interesova-
nje izazavo svuda, pa i u na-
šem regionu. Ovih dana se 
prikazuje u Srbobranu, a u 
gradu Vrbasu je doživeo ta-
kvu gledanost, koju odavno 
ovde nije zabeležio neki film. 
Preko dvadeset dana u vrba-
skom bioskopu vladalo je ve-
liko interesovanje za kartu. 

„Niko nije očekivao ovakvu 
glednost, ali samo ovde ga 
je pogledalo 1.534 gledaoca.
Možda zato što je ovo prvi 
naš domaći film koji se bavi 
životom jedne muzičke zvez-
de, a i zato što je obeležen si-
jasetom najdubljih i najta-
nanijih emocija“, kaže Lju-
bica Delibašić. Iako, je film 
vezan za neko drugo vreme, 
kojeg više nema i koje je veza-
no za neke starije generacije, 
odgledali su  ga ljubitelji filma 
različite dobi. Sa projekcije se 
izlazilo i u suzama, što mno-
go ne čudi, jer Toma Zdrav-
ković, nije bio samo poznati 
pevač narodne muzike, nego 
i pesnik duše i sete.

• U Vrbasu je prikazano od 20. septembra do 12. 
oktobra 12 projekcija filma „Toma“, a odgledalo 
ga je 1.534 gledaoca, kaže Ljubica Delibašić, ru-
kovodilac Filmske redakcije KC Vrbas.

„Dani ruske kulture“ i
„Dani heroja sa Košara“

Višednevni program po-
vodom oktobarskih sveča-
nosti, bio je  posvećen i tra-
gično nastradalom Draganu 
Grubiću, tako da u pomen i 
čast ovom borcu 15 .oktobra 
održani su  i  „Dani heroja sa 
Košara“, a započeli su otva-
ranjem izložbe pod nazivom 

„Četa pisaca“, na kojoj su do-
deljene zahvalnice za autore 
najboljih literarnih i likov-
nih radova pristiglih na kon-
kurs, koji je za temu imao Ru-
siju. Narednog dana člano-
vi ovog udruženja su  obišli  
grob Dragana Grubića, po-
ložili su vence i na spomen 

obeležja stradalim u svim ra-
tovima. U Gradskom muze-
ju održan je jedan edukativ-
ni program  sa gostima Go-
ranom i Dušanom Đukićem, 
Vladom Glođovićem i Va-
lentinom Čizmar. U biosko-
pu „Jugoslavija“ 17. oktobra 
bili su emitovani ruski ratni 
filmovi „Kazneni bataljon“ i 

„Mi smo iz budućnosti“. A za 
poslednji dan programa  u 
sklopu oktobarskih svečano-
sti upriličena je svečana aka-
demija „Heroji sa Košara“, a 
bio je održan i prigodan kul-
turno - umetnički program.

• Udruženje srpsko-ruskog prijateljstva „Rod“ 
organizovalo je povodom Dana opštine Vrbas 
manifestaciju „Dani ruske kulture“.

Ova autorka  u Javnoj bibli-
oteci „Danilo Kiš“ predsta-
vila je i ediciju od 10 knjiga 
među kojima su i  „Veštine 
upravljanja stresom i spreča-
vanja sagorevanja na poslu“, 

„Veštine donošenja i sprovo-
đenja odluka u poslu“, zatim 

„Veštine uspostavljanja inte-

rakcije sa drugim ljudima i 
prilagođavanja uslovima na 
poslu“, „Veština upravljanja 
svojim potencijalima“. Ina-
če, Dragana Malešević obra-
zovala se za posao edukato-
ra od srednje pedagoške škole 
do doktorata. Stručno se usa-
vršavala u Škotskoj i Rusiji. 

Ima bogato iskustvo u edu-
kaciji kao profesor i prosvet-
ni savetnik Ministarstva pro-
svete Republike Srbije. Serti-
fikovani je eksterni evalua-
tor za vrednovanje kvaliteta 
rada obrazovnih ustanova od 
strane međunarodnog SICI 
udruženja.

Kako upravljati stresom
Promocija knjige dr Dragane Malešević

Jovanu Arambašiću glavna nagrada
U organizaciji Udruženja 

likovnih umetnika opšti-
ne Vrbas, a povodom Dana 
oslobođenja i Dana opštine, 
u Likovnoj galeriji priređen 
je još jedan Jesenji likovni sa-
lon na kom se predstavilo 28 
ovdašnjih umetnika. Selek-
tor Zdravko Vučinić za naj-
bolji rad izabrao je akvarel  
na platnu „Tragom svetlo-
snih boja“ Jovana Aramba-
šića kome je pripala glavna 
nagrada Salona. Najuspešni-
ju skulpturu napravio je Bla-
goje Orbović i ona nosi naziv 

“Balkanika”, a nagradu za sli-
karstvo poneo je Igor Rado-

vić za delo “Kompozicija”. Na 
otvaranju Salona prisutnima 
su se obratili Tijana Aleksić, 
zamenica predsednika opšti-
ne Vrbas i Marijana Petriče-

vić, potpredsednica ULUV-a. 
Smotra likovnih umetnika 
dostupna je u Likovnoj gale-
riji do petog novembra. 

Jesenji likovni salon u Vrbasu
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BIVŠI KAIRO
HOTEL „BAČKA“ VRBAS IZDAJE  LOKAL U CENTRU GRADA

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

Hotel „Bačka“ Vrbas
IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Za sve informacije doći lično

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike na poslovima:

 KONOBAR

 POMOĆNI KUVAR
Doći lično

KUVAR

u ulici Maršala Tita 15, Vrbas

PRODAJE UPRAVNU ZGRADU
AD „CENTRAL“ VRBAS

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 metara kvadratnih na Autobuskoj stanici u Vrbasu

POVRŠINE 182 m2

ulica Kozaračka 2, Vrbas

Prodaje objekat
AD „CENTRAL“ VRBAS

površine 369 m2

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo
Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2021. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja
 Zakup cele strane, 	                                
 Zakup  1/2  strane  	                                 
 Zakup 1/4 strane 	                             
 Zakup 1/8 strane 	                                    
 Zakup 1/16 strane 	                                  
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

28.000,00
16.000,00 
 9.000,00
3.500,00
2.000,00

          

3.000,00
1.500,00
1.500,00
1.000,00
1.500,00

46.000,00
28.000,00 
12.000,00

5.500,00
3.500,00

          
7.500,00
4.500,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
4.000 dinara.

Pun kolor

52,835 x 77,085mm
107,89 x 77,085mm
1/4 strane  ....................................................................... 107,89 x 156,39 mm
1/2 strane  ............................................................................ 218 x 156,39 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun 
Agencije za izdavanje novena i portala “Bačka Press-OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.

Na prodaju ili izdavanje

KOMPLETNA
stomatološka ordinacija

Maršala Tita 95/b (ulaz do Suda)

Telefon: 060 414 1164  
Zvati  radnim danima posle 16 h i vikendom
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Da li je bitnija stručnost 
trenera ili prijatniji 
ambijent u teretani?

Različiti su motivi odlaska 
u teretanu. Neki idu zbog gu-
bitka kilograma, neki zbog 
zdravlja, neki da izgrade 
svoje telo, neki gledaju na to 
kao antistres terapiju, a neki 
samo žele da budu deo gru-
pe koja trenira. Jedna od naj-
bitnijih stvari je način na koji 
postižemo sopstveni 
cilj. Obično ljudi 
počnu da treni-
raju kada se 
otvori ne-
što novo 
ili da se 
spreme 
za leto 
ili novu 
g o d i n u 
što ispa-
da 2-3 mese-
ca godišnje. Ta-
kav trenažni proces 
nema kontinuitet tako da se 
za kratko vreme može samo 

“uraditi ništa posebno”, meta-
bolizam se ne može ubrzati, 
velika je verovatnoća za yo-
yo efektom jer ljudi teže da 
u što kraćem periodu izgube 
što više kilograma pa se po-
sle vraćaju starim navikama. 
Mišićnu masu moramo oču-
vati zbog svog zdravlja masti 
rezati, ali ako nema dovoljne 

mišićne mase, mora se prvo 
napraviti pa tek onda idu faze 
očuvanja mišića i rezanja ma-
snih naslaga. Neki ne razu-
meju fiziologiju čoveka, pa se 
igraju sa sopstvenim zdrav-
ljem kao i sa zdravljem svo-
jih klijenata. Da bi trening 
bio dobar i samo treniranje 

uspešno moraju se znati 
obrazci pokreta, in-

tezitet, dozira-
nje, kako na-

praviti plan 
ishrane... Sa 
druge stra-
ne ako ne 
vodimo ra-
čuna o ba-

rem jednoj 
od ovih stva-

ri vi ste zapra-
vo amater i nemate 

dobre alate za postizanje 
cilja. Uvek treba slušati one 
koji znaju jer su oni najkom-
petentniji da pričaju o fitne-
su i treningu. Obično radimo 
sve na svoju ruku bez ikakve 
konsultacije što može često 
dovesti do povreda, pretre-
niranosti, ne dostizanju cilja, 
nemotivisanosti. Uvek treba 
pitati stručno lice i posave-
tovati se da bi mogli držati 
pravac.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

„Zadovoljna sam, nije mi 
teško. Nadam se da ćemo 
dobro proći na Evropskom 
prvenstvu. Vredno trenira-
mo pa se nadam da uspeh 
neće izostati“, rekla je Maša 
za Bačka press u aprilu ove 
godine kada je bila na pripre-
mama za Evrpsko prvenst-
vo. I naravno uspeh nije izos-
tao, Maša i njene koleginice 
iz reprezentacije osvojile su 
Evropsko prvenstvo koje je 
u junu  održano u Valensi. 

“Ova godina za mene je bila 
veoma uspešna. Pored os-
vajanja državnog prvenst-

va u Prvoj ligi, ponela sam 
titulu najboljeg defanzivca 
lige. Bila sam najbolji igrač 
turnira u Nišu, a zatim i na-
jbolji igrač turnira u Atini. 
A najveći uspeh bio je kada 
smo osvojili Evropsko pr-
venstvo, tako sam ostvarila 
i nacionalnu penziju”, kaže 
Maša, koja je nedavno dobila 
i najveće priznanje od svog 
rodnog grada - Oktobarsku 
nagradu. “Velika mi je čast 

što sam dobila 
ovu nagradu. 
Prve košarkaške 
korake sam na-
pravila u Vrbasu 
i tu je prepo-
znat moj tale-
nat. Posle puno 
godina napor-
nog rada i odri-
canja ova godina 
je bila kruna 
mog uspeha i 
mogu da vam 
obećam da je 
ovo prva u nizu 
medalja koju ću 
doneti u Vrbas. 
Z a h v a l j u j e m 

se puno ljudima iz Vrbasa 
koji su me podržavali i bo-
drili. A najveću zahvalnost 
dugujem mojoj porodici 
koja je u mojim usponima 
i padovima bila uz mene”, 
rekla je Maša kada je primi-
la nagradu. Istog dana kada 
je primila nagradu, 20. ok-
tobra otputovala je u Atinu, 
sutradan je imala utakmicu 
u okviru Evro kupa. Inače, 
Maša je sa 12 godina prve 
košarkaške korake napravi-
la u ŽKK Vrbas. Prvi uspeh 
je zabeležila sa pionirskom 
ekipom Vrbasa koja je osvoji-
la drugo mesto na državnom 
prvenstvu. Već 2016. godine  
bila je deo reprezentcije  
Srbije na Evropskom prvenst-
vu. Na Evropskom prvenstvu 
sa reprezentacijom ponovo 
je igrala 2019. godine, kada 
je ekipa zauzela  peto mesto.   
Dve godine Maša  igra za 
ŽKK “Crvena zvezda”. Sada 
nakon osvojenog Evropskog 
prvenstva njene ambicije su 
velike. Kako sama kaže “ovo 
je prva u nizu medalja koje 
ću tek da osvojim!”

Projekat “Vrbas grad sporta“ je  sufinansiran iz budžeta opštine Vrbas. Stavovi izneti u po-
držanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

• Vrbašanka Maša Jan-
ković (21), jedna je od 
najuspešnijih košar-
kašica u ŽKK „Crvena 
zvezda“. Nedavno je 
dobila Oktobarsku na-
gradu,  najveće prizna-
nje, koje dodeljuje op-
ština Vrbas.

Vrbašanka među najuspešnijim mladim sportistima u Srbiji

Veliko
priznanje
za Mašu

foto: mojacrvenazvezda.net




